

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-2726  
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

**सीबीएसई कक्षा 10वीं की गणित**

**2726. श्री गिरिधारी यादव:**

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) के कक्षा 10 के विद्यार्थियों के लिए दो प्रकार के गणित, स्टैन्डर्ड और बेसिक, पढ़ने का प्रावधान है;
- (ख) क्या स्टैन्डर्ड गणित काफी कठिन है, लेकिन इसे पढ़ने वाले अधिकांश विद्यार्थियों को इंजीनियरिंग परीक्षाओं में सफलता मिली है;
- (ग) यदि हाँ, तो क्या सरकार का कक्षा 10 के पाठ्यक्रम से बेसिक गणित को हटाने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो इसे कब तक हटाया जाएगा और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री**  
**(श्री जयन्त चौधरी)**

(क) से (घ): केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) ने मार्च 2020 से समाप्त होने वाले शैक्षणिक सत्र से माध्यमिक स्तर पर गणित के दो स्तरों- स्टैंडर्ड और बेसिक की शुरुआत की है। छात्र एक ही पाठ्यपुस्तक और पाठ्यचर्चा का अध्ययन करते हैं, केवल स्टैंडर्ड और बेसिक गणित हेतु परीक्षा पत्र भिन्न होते हैं। इसके अतिरिक्त, सीबीएसई उन विद्यार्थियों का डेटा नहीं रखता है जिन्होंने स्टैंडर्ड गणित का अध्ययन किया है और इंजीनियरिंग परीक्षाओं में सफलता प्राप्त की है।

एनईपी 2020 के पैरा 4.38 की सिफारिश को ध्यान में रखते हुए, कक्षा 10 के पाठ्यक्रम से बेसिक गणित को हटाने पर बोर्ड विचार नहीं कर रहा है क्योंकि बेसिक गणित उन छात्रों के लिए उपयुक्त है जो उच्च स्तर पर गणित पढ़ने के इच्छुक नहीं हैं।

\*\*\*\*\*